
SCHEDA A: PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2023/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE
CITTA' METROPOLITANA DI FIRENZE

ARCO TEMPORALE DI VALIDITÀ DEL PROGRAMMA

TIPOLOGIA RISORSE

Secondo anno
Importo Totale (2)

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge

stanziamenti di bilancio

risorse derivanti da trasferimento di immobili

altro

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Primo anno

Il referente del programma

(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun
acquisto intervento di cui alla scheda B.

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

Note:

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990, n. 310,
convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403

Disponibilità finanziaria (1)

totale

1,341,703.39 4,695,961.90 6,037,665.29

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

11,444,444.356,928,169.35 4,516,275.00

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

cini otello

0.00 0.000.00

8,269,872.74 17,482,109.649,212,236.90

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma biennale è calcolato come somma  delle due annualità



SCHEDA B: PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2023/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE
CITTA' METROPOLITANA DI FIRENZE

ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5) RUP Durata del
contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi

(Tabella B.2bis)
Primo anno Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato(10)

S80016450480202100031 No Servizi

Servizi di
manutenzione del
sistema integrato
di supervisione

del traffico

ASSFALG
JURGEN

1272253200-5 1ITI142023 1 57,900.00Si 0.0057,900.00 115,800.00 0.00

S80016450480202200048 No Servizi

Servizio di
gestione

dell'impianto
sportivo campo di

softball

Palchetti Laura 3692610000-0 1ITI142023 1 63,500.00No 0.0063,500.00 127,000.00 0.00

F80016450480202300001 No Forniture Energia elettrica cini otello 1209310000-5 2ITI142023 1 400,000.00Si 0.000.00 Regione Toscana0000181811400,000.00 0.00

S80016450480202300003 No Servizi

Progettazione di
fattibilità tecnica
ed economica,

definitiva ed
esecutiva per i

lavori di
riqualificazione e
ampliamento del
centro operativo

località La Chiusa

CIANCHI GIANNI
PAOLO 1271356000-8 2ITI142023 B76C23000130001 1 0.00No 0.00264,880.00 264,880.00 0.00

S80016450480202000025 No Servizi

Accordo quadro
servizio di bonifica

sistematica da
ordigni esplosivi
residuati bellici

per gli interventi di
competenza
Viabilità ed

Edilizia

MAURRI
RICCARDO 4890722300-7 2ITI142023 1 303,475.00Si 606,950.00303,475.00 1,213,900.00 0.00

S80016450480201900003 No Servizi

Direzione lavori
miglioramento

sismico e
adeguamento alla

normativa
antincendio
dell'edificio

scolastico di via
Fabiani a Empoli

FERRANTE
CARLO 18L800164504802019

00009 71356000-8 2ITI142023 B72H18000320003 2 128,000.00No 0.0032,000.00 160,000.00 0.00

S80016450480202000037 No Servizi

Servizio di
progettazione

esecutiva e D.L.
intervento

ciclopista dell'Arno
tratto Firenze-

Rosano

FERRANTE
CARLO 3071356000-8 1ITI142023 1 50,000.00No 0.00150,000.00 200,000.00 0.00

S80016450480202300004 No Servizi
Polizza

assicurativa All
Risk

Conte Rocco 7766518100-5 1ITI142023 1 190,000.00Si 1,045,000.0085,369.86 1,320,369.86 0.00

S80016450480202300009 No Servizi

Servizi per
ottimizzazione

postazioni
virtualizzate/Daas

ASSFALG
JURGEN

1272265000-0 1ITI142023 1 0.00No 0.0061,000.00 Consip000022612061,000.00 0.00

S80016450480202300010 No Servizi Servizi cloud ASSFALG
JURGEN

2472510000-3 1ITI142023 1 292,800.00No 0.00292,800.00 585,600.00 0.00

S80016450480202300011 No Servizi
Manutenzione e

assistenza
sistema software

Perseo

ASSFALG
JURGEN

1272261000-2 1ITI142023 1 0.00Si 0.0052,171.47 52,171.47 0.00

S80016450480202300012 No Servizi
Verifica ponti,

viadotti e
sovrappassi

viabilità 2

MAURRI
RICCARDO 871356000-8 2ITI142023 B19J21022640001 1 0.00No 0.0095,000.00 95,000.00 0.00

S80016450480202300013 No Servizi
Verifica ponti,

viadotti e
sovrappassi

viabilità 1

CAROSELLA
MARIA TERESA 871356000-8 2ITI142023 B19J21026640001 1 0.00No 0.0075,000.00 75,000.00 0.00

S80016450480202300014 No Servizi

Collaudo
interventi di

adeguamento
sismico dell'istituto

Enrico Fermi di
Empoli

DI BILIO
LORENZO 36L800164504802020

00014 71356000-8 2ITI142023 B72E20000130006 2 21,084.71No 21,084.7121,084.71 63,254.13 0.00

S80016450480202300015 No Servizi

Collaudo
interventi di

adeguamento alle
norme di

prevenzione
incendi Istituto
d'Arte di Porta

Romana di
Firenze

FERRANTE
CARLO 36L800164504802020

00055 71356000-8 2ITI142023 B18H22000320006 2 42,333.33No 42,333.3342,333.33 126,999.99 0.00

S80016450480202300016 No Servizi

Collaudo
interventi

adeguamento
sismico del liceo

scientifico
Leonardo Da

CIANCHI GIANNI
PAOLO 36L800164504802020

00013 71350000-6 2ITI142023 B12E20000060006 2 28,572.48No 0.0028,572.48 57,144.96 0.00



Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5) RUP Durata del
contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi

(Tabella B.2bis)
Primo anno Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato(10)

Vinci di Firenze

F80016450480202300002 No Forniture
Acquisto n. 2 bus

elettrici 12 ml
urbano

CAROSELLA
MARIA TERESA 2434121100-2 1ITI142023 B80J21000020001 1 1,409,206.55No 201,315.22402,630.44 2,013,152.21 0.00

F80016450480202300003 No Forniture
Acquisto n. 2 bus

elettrici 12 ml
extraurbano

CAROSELLA
MARIA TERESA 2434121100-2 1ITI142023 B80J21000020001 1 1,164,199.40No 166,314.20332,628.40 1,663,142.00 0.00

F80016450480202300004 No Forniture Acquisto n. 2 bus
elettrici 8 ml

CAROSELLA
MARIA TERESA 2434121100-2 1ITI142023 B80J21000020001 1 886,546.93No 126,649.56253,299.12 1,266,495.61 0.00

F80016450480202300005 No Forniture Acquisto n. 2 bus
elettrici 10,50 ml

CAROSELLA
MARIA TERESA 2434121100-2 1ITI142023 B80J21000020001 1 1,236,009.02No 176,572.72353,145.43 1,765,727.17 0.00

S80016450480202300017 No Servizi

PNRR Tenuta di
Mondeggi -
servizio di

coprogettazione/p
artecipazione

PARENTI
GIACOMO 12S800164504802022

00006 73300000-5 1ITI142023 B37B22000010006 2 100,000.00No 0.0050,000.00 150,000.00 0.00

S80016450480202300018 No Servizi
Servizio di

vigilanza Tenuta
di Mondeggi

MIGLIORI
ALBERTO 679713000-5 1ITI142023 1 0.00No 0.00125,000.00 Regione Toscana0000181811125,000.00 0.00

S80016450480202300019 No Servizi
Servizio di

archiviazione di
materiale

documentale

Palchetti Laura 2492510000-9 2ITI142023 1 60,000.00No 0.0060,000.00 120,000.00 0.00

S80016450480202300020 No Servizi

Servizio di
gestione del

campo da softball
di via del

Mezzetta a
Firenze

Palchetti Laura 6092610000-0 1ITI142023 1 55,000.00No 165,000.0055,000.00 275,000.00 0.00

S80016450480202300021 No Servizi

Servizio di
gestione del

campo da rugby di
via San Bartolo a
Cintoia a Firenze

Palchetti Laura 6092610000-0 2ITI142023 1 150,000.00No 450,000.00150,000.00 750,000.00 0.00

S80016450480202300022 No Servizi

Servizio di
gestione della

piscina presso il
liceo scientifico

Leonardo Da Vinci
di via Marignolli a

Firenze

Palchetti Laura 6092610000-0 1ITI142023 1 80,000.00No 240,000.0080,000.00 400,000.00 0.00

S80016450480202300023 No Servizi

Accordo quadro
servizi di

ingegneria relativi
a nuove opere e

manutenzione del
patrimonio

stradale della
zona global

service rete viaria

MAURRI
RICCARDO 4071322500-6 1ITI142023 1 428,750.00Si 1,071,875.00214,375.00 1,715,000.00 0.00

S80016450480202300024 No Servizi
Accordo quadro

servizi di
censimento ed
ispezione ponti

MAURRI
RICCARDO 4871630000-3 1ITI142023 1 600,000.00Si 1,200,000.00600,000.00 2,400,000.00 0.00

S80016450480202300025 No Servizi

Gestione della
rete

infrastrutturale a
banda larga della

Città
metropolitana di

Firenze

ASSFALG
JURGEN

964210000-1 1ITI142023 1 85,400.00Si 0.0084,200.00 169,600.00 0.00

S80016450480202300026 No Servizi

Aggiornamento
progetto di

fattibilità tecnico
economica,

progettazione
esecutiva e CSP
con opzione per
D.L. e CSE per
l'intervento di

realizzazione del
nuovo liceo

artistico Virgilio a
Empoli (FI)

FERRANTE
CARLO 471356000-8 2ITI142023 1 0.00No 0.002,778,498.02 2,778,498.02 0.00

F80016450480202300006 No Forniture

Fornitura di arredi
di cucina e bar e
attrezzature per

ampliamento sede
Istituto Saffi

CIANCHI GIANNI
PAOLO 439221000-7 2ITI142023 1 0.00No 0.00480,000.00 480,000.00 0.00

F80016450480202300007 No Forniture
Prefabbricato polo

scolastico di via
Sanzio a Empoli

(FI)

CIANCHI GIANNI
PAOLO 1244211000-2 2ITI142023 1 1,200,000.00No 0.00800,000.00 2,000,000.00 0.00

S80016450480202300001 No Servizi Buoni pasto cini otello 2430199770-8 2ITI142024 1 48,450.00Si 342,525.000.00 Consip0000226120390,975.00 0.00

S80016450480202300002 No Servizi Servizio di
sorveglianza cini otello 6535125000-6 2ITI142024 1 0.00Si 3,744,000.000.00 Regione Toscana00001818113,744,000.00 0.00

S80016450480202300005 No Servizi Polizza RC
patrimoniale Conte Rocco 6066518100-5 1ITI142024 1 15,000.00No 60,000.000.00 75,000.00 0.00

S80016450480202300006 No Servizi
Polizza

assicurativa
RCT/O

Conte Rocco 6066518100-5 1ITI142024 1 260,000.00Si 1,040,000.000.00 1,300,000.00 0.00

S80016450480202300007 No Servizi
Polizza

assicurativa
RCA/infortuni
conducente

Conte Rocco 6066518100-5 1ITI142024 1 120,000.00Si 480,000.000.00 600,000.00 0.00



Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5) RUP Durata del
contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi

(Tabella B.2bis)
Primo anno Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato(10)

S80016450480202300008 No Servizi
Polizza

assicurativa tutela
legale

Conte Rocco 6066518100-5 1ITI142024 1 56,000.00Si 224,000.000.00 280,000.00 0.00

F80016450480202300008 No Forniture Energia elettrica cini otello 1209310000-5 1ITI142024 1 0.00Si 400,000.000.00 Regione Toscana0000181811400,000.00 0.00

S80016450480202300027 No Servizi Manutenzione
centralini 3650312600-1 1ITI142024 1 0.00Si 215,000.000.00 Regione Toscana0000181811215,000.00 0.00

(1) Codice CUI = sigla settore (F=forniture; S=servizi) + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre  della prima annualità del primo proramma
(2) Indica il CUP (cfr. articolo 6 comma 4)
(3) Compilare se nella colonna "Acquisto ricompreso nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi" si è risposto "SI" e se nella colonna "Codice CUP" non è stato
riportato il CUP in quanto non presente.
(4) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016
(5) Relativa a CPV principale. Deve essere rispettata la coerenza, per le prime due cifre, con il settore: F= CPV<45 o 48; S= CPV>48
(6) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 6 commi 10 e 11
(7) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento
(8) Servizi o forniture che presentano caratteri di regolarità o sono destinati ad essere rinnovati entro un determinato periodo.
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Riportare l'importo del capitale privato come quota parte dell'importo complessivo
(11) Dati obbligatori per i soli acquisti ricompresi nella prima annualità (Cfr. articolo 8)
(12) Indicare se l'acquisto è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.7 commi 8 e 9. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma
(13) La somma è calcolata al netto dell'importo degli acquisti ricompresi nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi

Note:

Il referente del programma

cini otello

29,437,311.34
(13)

8,269,872.74
(13)

11,955,201.70
(13) 0.00 (13)9,212,236.90

(13)

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. no
2. si
3. si, CUI non ancora attribuito
4. si, interventi o acquisti diversi

Tabella B.2bis

Tabella B.1

1. finanza di progetto
2. concessione di forniture e servizi
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella B.1bis

Tabella B.2
1. modifica ex art.7 comma 8 lettera b)
2. modifica ex art.7 comma 8 lettera c)
3. modifica ex art.7 comma 8 lettera d)
4. modifica ex art.7 comma 8 lettera e)
5. modifica ex art.7 comma 9



PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2023/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE CITTA'
METROPOLITANA DI FIRENZE

ELENCO DEGLI ACQUISTI PRESENTI NELLA PRIMA ANNUALITA'
DEL PRECEDENTE PROGRAMMA BIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico
Intervento -

CUI

Descrizione
dell'acquisto Livello di priorità Motivo per il quale l'intervento

non è riproposto (1)CUP Importo acquisto

F80016450480202100003 Software per analisi/monitoraggi in materia di
trasporto 150,000.00 2

La procedura non è stata espletata in quanto
è stata adottata una soluzione alternativa

mediante l'utilizzo di una piattaforma interna
all'Ente

F80016450480202200004 Acquisto bus per lotto debole 750,038.95 1

La procedura non è stata espletata in quanto
è stato deciso di riprogrammarla nel 2023 con
l'acquisto di una maggiore varietà di mezzi in

relazione alla tipologia e dimensione
B80A22000020002

F80016450480202200005 Acquisto autobus e infrastrutture Piano
Strategico Mobilità Sostenibile 7,392,758.00 1

La procedura non è stata espletata in quanto
è stato deciso di riprogrammarla nel 2023 con
l'acquisto di una maggiore varietà di mezzi in

relazione alla tipologia e dimensione
B80I22000000001

Il referente del programma

cini otello
(1) breve descrizione dei motivi

Note


